
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    986    DEL     21/12/2020 

SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA: MANIFESTAZIONE VELE 
AL TERZO:  RADUNO DELLE IMBARCAZIONI STORICHE – ANNO 2020. 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA PTPL 2020 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1039 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 986 del 21/12/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  deliberazione n.  71 del  30/11/2020 ad oggetto:  “Assestamento  generale  di  
bilancio  2020/2022 e  verifica  degli  equilibri  ai  sensi  degli  artt.  175,  comma 8 e  193 del  d.lgs.  n.  
267/2000”, dichiarata immediatamente eseguibile, approvata dal Consiglio Comunale;

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25.03.2016 ss.mm.ii.  ad oggetto:  Ordinamento  
turistico  regionale  –  Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-
commercializzazione turistica.  Abrogazione della L.R. 4 marzo 1998 n. 7 (organizzazione turistica  
regionale-interventi per la promozione e la commercializzazione turistica);

PREMESSO che il Museo della Regina è tra i soci fondatori dell'Associazione delle  
barche tradizionali da lavoro a vela dell'Adriatico denominata “La Mariegola delle vele al 
terzo  e  delle  barche  da  lavoro  a  vela  delle  Romagne”  (qui  di  seguito  “Mariegola  delle  
Romagne”) e che il porto di Cattolica rappresenta una delle sei tenze costitutrici, insieme ai 
comuni di Cervia, Cesenatico, Bellaria, Rimini e Riccione;

PRECISATO che l'adesione alla Associazione “Mariegola delle Romagna” è stata 
approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 20 luglio 2005;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 95 del 06/08/2020 avente ad oggetto: 
“Museo della Regina - Manifestazione "Vele al Terzo: raduno delle imbarcazioni storiche",  
21  e  22  agosto  2020,  cofinanziato  da  Destinazione  Turistica  Romagna  nell'ambito  di 
intervento "grandi eventi", linea "Romagna Mare" - mare e vele storiche, del programma 
turistico di promozione locale 2020” con la quale è stato approvato l'evento;

RICHIAMATE le  determine n.  584  del  19/08/2020 e  la  determina n.  688 del 
25/09/2020  con  le  quali  sono  stati  approvati  programma  e  piano  di  spesa  per  la 
manifestazione in oggetto;

VISTA la  comunicazione  pervenuta  da  Destinazione  Turistica  Romagna  –  sede 
legale  presso  APT Servizi  Srl  –  P.le  Fellini  n.  3  –  Rimini  –  C.F.  n.  91165780403,  con 
protocollo Ente n. 27962 del 16.09.2020 da cui si evince che con Deliberazione del C.d.A. 
n. 8 del 14/09/2020 è stato inserito, approvato e finanziato, tra gli altri, il progetto “Vele al 
terzo: raduno delle imbarcazioni storiche” tra le iniziative di animazione e intrattenimento 
turistico;

DATO ATTO che i contributi in oggetto verranno erogati da Destinazione Turistica 
Romagna  al  Comune  di  Cattolica  previa  dettagliata  rendicontazione  tecnico-finanziaria 
consuntiva  comprendente  una  relazione  descrittiva  ed  il  consuntivo  delle  spese 
effettivamente sostenute;

Pratica n. 1039 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 986 del 21/12/2020 Pag. 2 di 4



RITENUTO di  accertare  l'importo  di  €  5.000,00 sul  capitolo  di  entrata  228001 
“Contributo Regionale Destinazione Turistica Romagna per Mare e Vele Storiche” (U. 2877000) del 
bilancio  di  previsione  2020 –  p.c.f.  2.01.01.02.000  -  trasferimenti  correnti  da 
amministrazioni locali;

CONSIDERATO che si è registrata, relativamente al servizio affidato al Ristorante 
Marittimo  di  Venturini  Giancarlo  -  P.  Iva  03379270402  (pranzo  per  equipaggi),  una 
economia di spesa sull'impegno 1161-4/2020, pari ad euro 180,00, sostenendo quindi una 
spesa di euro di 654,55 + IVA 10% tot. Euro 720,00;

VISTI:

- il Dlgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 
ss.mm.ii;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità armonizzata;

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

1) di  accertare,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  che  si  danno  interamente 
riportate e trasfuse, il contributo  di Euro 5.000,00 sul capitolo di entrata 228001 
alla  voce “Contributi  regionali  Destinazione Turistica Romagna per mare e vele 
storiche”  -  piano  dei  conti  2.01.01.02.000  -  trasferimenti  correnti  da 
amministrazioni locali del Bilancio 2020;

2) di registrare, relativamente al servizio affidato al Ristorante Marittimo di Venturini 
Giancarlo -  P.  Iva 03379270402 (pranzo per  equipaggi),  una economia di  spesa 
sull'impegno 1161-4/2020, pari ad euro 180,00;

3) di dare atto che il contributo di cui sopra verrà erogato da Destinazione Turistica 
Romagna al Comune di Cattolica, previa rendicontazione delle spese sostenute;

4) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

5) di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Simonetta  Salvetti,  P.O.  per  i  Servizi 
Culturali,  la responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.  

Pratica n. 1039 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 986 del 21/12/2020 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1039 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 986 del 21/12/2020 Pag. 4 di 4


